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ABSTRAKT

Bakalářská práce (Ne)dokonalost uměleckého díla u Émila Zoly a Honoré de

Balzaca se zabývá obsahovou komparací dvou děl, jejichž autoři jsou předními

představitely francouzského románu 19. století. Hlavní náplň práce představuje

srovnání Balzakovy povídky Neznámé arcidílo (Le Chef-d'oeuvre inconnu, 1837) a

Zolova románu Dílo (L'Oeuvre, 1886). Nejprve se práce věnuje událostem v životě

autorů, které daly podněty k napsání srovnávaných knih. V následující kapitole jsou

analyzovány klíčové body Balzakovy povídky. Prostor je věnován především hlavní

postavě malíře, procesu jeho tvorby a uměleckým teoriím obsaženým v textu. Stejným

způsobem je pojata kapitola věnovaná Zolovu Dílu. Následuje porovnání

analyzovaných částí a v závěru práce pak zdůraznění rozdílného přístupu, který autoři

zvolili ke shodnému tématu.

ABSTRACT

The bachelor thesis Émile Zola and Honoré de Balzac: The (Im)perfection of

artwork is an analytical comparison of the content of these two works, where the

authors of these pieces are the main representatives among the French novel writers in

the 19th century. The main portion of this thesis contains a comparison of The

Unknown Masterpiece (Le Chef-d'oeuvre inconnu, 1837) from Balzac and The

Masterpiece (L'Oeuvre, 1886) from Zola. The beginning of this thesis looks at several

events in the lives of the authors, which inspired the creation of the two works that are

being compared. The following chapter analyzes the keypoints in the short story from

Balzac. This section looks predominantly at the character of the painter, the process of

his work, as well as the art theories that are contained in the text. The very same

format is used for the analysis of The Masterpiece by Zola. After that, a comparison of

the analyzed parts follows, and the conclusion pinpoints the different approach that

both writers took to the same topic.
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Úvod

Honoré de Balzac a Émile Zola patří mezi skutečné velikány francouzského

románu devatenáctého století. Představitel francouzského realismu i zakladatel

naturalistického směru významně přispěli k vývoji literatury obsáhlými románovými

cykly s názvy Lidská komedie (La Comédie humaine) a Rougonové-Macquartové,

přírodopisná a sociální historie jedné rodiny za Druhého císařství (Les Rougon-

Macquart, histoire naturelle et sociale d'une famille sous le second Empire). Obě tato

díla, pro něž je charakteristické velké množství postav propojující jednotlivé knihy,

představují „[...]romány jejichž hlavním cílem je popsat společnost nebo jednotlivce v

jeho úplnosti v rámci jednoho světa a jedné doby, kteří je zároveň překračují tak, aby

poskytl k nahlédnutí lidskou bytost v celé komplexnosti.“1 V rámci obou cyklů jsou

zastoupena rozličná témata, týkající se dobové společnosti.

Honoré de Balzac (1799-1850) zachycuje svým spisovatelským realismem

první polovinu 19. století. Ačkoliv se nedožil vysokého věku, je považován za velmi

plodného autora: během dvaceti let tvorby napsal 90 románů a novel, 30 povídek a 5

divadelních her, z nichž většina tvoří již zmíněnou Lidskou komedii. Přestože Balzac

své dílo nestihl dokončit v zamýšlené šíři, vyskytuje se v něm přes dva a půl tisíce

fiktivních postav. Právě na jejich osudech je založen Balzakův realismus a díky

typickým detailním popisům postav, jejich chování a prostředí, ve kterém se pohybují,

je čtenáři umožněno pochopit hlubší vztahy v celém díle a tedy i francouzskou

společnost první poloviny 19. století.

Druhá polovina 19. století je obdobím naturalismu. Zakladatelem a hlavním

představitelem tohoto směru je Émile Zola, žijící v letech 1840 až 1902 v Paříži a

během dospívání v jižní Francii v Aix-en-Provence. K Zolovu naturalismu se váže i

jeho nejběžnější forma, která se vyvinula právě v souvislosti s tímto literárním

směrem, tedy experimentální román. Vykreslení dobových společenských problémů

je v Zolově díle obohaceno o problémy mající původ v dědičnosti a ve vlivech

prostředí na lidské chování, tedy o vědecký přístup založený na teoriích budoucí

genetiky. Celý cyklus se odvíjí od dvou rodů - Rougonů a Macquartů - na jejichž

členech, tvořích jádro všech příběhů, jsou dokazovány tehdy moderní vědecké teorie.
1 [...] des romans dont l'objectif principal est finalement de décrire la société ou l'individu dans
leur totalité au coeur d'un univers et d'une époque, tout en les transcendant afin de donner à voir l'être
humain dans sa complexité. (Překlad autorka) - PRIGENT, Michel, ed. Histoire de la France littéraire.
1e ed. Paris: Presses Universitaires de France, 2006. 3 sv. Quadrige, s. 28. ISBN 2-13-052427-3.
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 Přestože tvorba Balzaka a Zoly se v mnoha ohledech liší, u posledně

jmenovaného je možné najít mnoho paralel s Balzakovým dílem a považovat ho v

jistém smyslu za jeho pokračovatele. Václav Černý tuto podobnost shrnul slovy, když

napsal o Zolovi:

Chtěl být Balzakem svého půlstoletí a měl rozhodně monumentálnost balzakovské
koncepce: od r. 1870 do r. 1890, v době tzv. naturalismu laboratorního, podal
dvacítkou románů „l´histoire naturelle et sociale d´une famille sous le Second
Empire“ („přírodopis a společenské dějiny jedné rodiny za Druhého císařství“), totiž
cyklus Les Rougon-Macquart (1871 – 1893).2

Oba autoři svou tvorbou obsáhli takové množství témat a prostředí, že není

zarážející, že lze najít shodu. Nejen podobný název čtenáři napovídá, že Balzakovo

Neznámé arcidílo a Zolovo Dílo od sebe tematicky nebudou příliš vzdálené. Jde

především o literárně ztvárněnou touhu po vytvoření dokonalého obrazu a postavu

tragicky končícího malíře, u kterého se v průběhu děje stírá hranice mezi genialitou a

šílenstvím. Zola byl navíc horlivým čtenářem Balzaka a je tedy pravděpodobné, že

znal i Neznámé arcidílo, přestože nepatří k neznámější tvorbě staršího romanopisce.

Srovnání Neznámého arcidíla a Díla se tedy nabízí.

Cílem této bakalářské práce je pomocí komparace Neznámého arcidíla od

Honoré de Balzaka a Díla od Émila Zoly určit, do jaké míry jsou si obě knihy

podobné. Tento text bude především zaměřen na podrobný rozbor obsahu obou knih,

hlavních postav příběhů, způsobu jakým tyto postavy vnímají výtvarné umění a také

role ženských postav a jejich vlivu na děj. U hlavních postav - malířů bude sledován

jejich charakter, proces tvorby a psychologické problémy s tím spojené. Dále se práce

věnuje vztahu, který měli k výtvarné oblasti samotní autoři.

Primární literatura byla pro bakalářskou práci zvolena v českém jazyce,

protože cílem je analýza obsahová, nikoliv stylistická. Sekundární literatura již

zahrnuje i cizojazyčné publikace a citace jsou přeloženy autorkou. Obě srovnávané

knihy byly v českém jazyce vydány pod různými názvy. Balzakova povídka je

dostupná pod titulem Neznámé arcidílo nebo Neznámé veledílo. Zolovo Dílo najdeme

také pod názvem Mistrovské dílo. Při psaní bakalářské práce byly konzultovány verze

Neznámé arcidílo a Dílo.
2 ČERNÝ, Václav a MALIŠ, Otakar, ed. Soustavný přehled obecných dějin literatury naší vzdělanosti.
(4), Pseudoklasicismus a preromantismus, romantismus, realismus: univerzitní přednášky. Vyd. 1.
Praha: Academia, 2009, s. 280. ISBN 978-80-200-1655-3.
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1. Tematika umění v literární tvorbě

1.1. Honoré de Balzac

Léta, kdy Honoré de Balzac pracoval na svých románech, jsou dobou, kdy se

více než dříve prolíná a navzájem inspiruje tvorba literární s výtvarnou. Spisovatelé a

malíři se setkávají ve stejných kavárnách či ateliérech a navzájem se ovlivňují:

„Tehdy se v ateliérech hodně četlo. Ti mazalové milovali literaturu.“3 V románech a

povídkách tedy najdeme různé typy umělců, od úspěšných po ztroskotance, činných v

různých odvětvích umění.

Umění se však v Balzakově tvorbě neobjevuje dříve než před rokem 18304.

Co se týče odborných znalostí, autor se zpočátku projevuje jako amatér: vášnivě sbírá

všechna možná umělecká díla, což sám označil pojmem „bricabracomaniaque“5 a za


[…]


povídka. Zola rozvedl původně Balzakovu postavu do takové šíře, že v Lantierovi

vidíme Frenhofera už pouze jako inspiraci z minulosti, podobně jako se v něm

projevuje třeba vliv Pygmaliona.

Další rozdíl, který dal Zolovu dílu jiný rozměr, je přesazení příběhu do

autorovy současnosti. Autor tak obohatil knihu o své vlastní názory, dojmy a
36 La tentation est grande de penser que Zola a voulu rivaliser avec Balzac et écrire son propre Chef-
d'oeuvre inconnu. (Překlad autorka.) - Ibid., s. 129.
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zkušenosti a román byl tedy v době svého vzniku aktuální sondou do tehdejších

trendů. Díky tomu působí mnohem autentičtěji. V Neznámém arcidíle Balzac spíše

konstatuje a předkládá snadno dostupné informace.

Zola tedy spojil svoji spíše obecnou inspiraci Balzakovým Frenhoferem s

vlastním studiem světa malířství a vytvořil tak samostatné dílo daleko přesahující

Balzakovu povídku. Je třeba zmínit, že Zola nebyl zdaleka jediným, kdo se po

Balzakovi věnoval podobné tematice. Bratři Goncourtové jsou nejen autory románu

Manette Salomon, ve kterém popisují tehdejší umělecké prostředí, ale především se

několik let věnovali rozsáhlému odbornému dílu Umění XVIII. století (L'Art du XVIIIe

siecle, 1859). Autor monografie o Balzakovi Théophile Gautier publikoval mnoho

kritik výtvarného umění a trvale se pohyboval ve společnosti malířů. A nakonec

můžeme zmínit i práci Charlese Baudelaira, který je považován za jednoho z

nejslavnější francouzských kritiků umění. Nààěkolikrát publikoval své kritické članku

v Salons de 1845, 1846, 1859; je autorem monografie o Eugènu Delacroixovi a pod

názvem Le Peintre de la vie moderne (1863) vyšla sbírka jeho esejí věnovaných

umění.
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Résumé

L'(Im)perfection de l'oeuvre d'art chez Émile Zola et

Honoré de Balzac

Ce travail a pour sujet la comparaison de deux oeuvres littéraires écrites par

des romanciers significants Honoré de Balzac et Émile Zola. L'oeuvre de ces auteurs

répresente la création française littéraire du 19e siècle. Chacun symbolise un

mouvement littéraire important - réalisme et naturalisme. Ils décrivent la société de

leurs époques d'une façon précise.

Ce mémoire compare une nouvelle Le Chef-d'oeuvre inconnu de Balzac et un

roman L'Oeuvre de Zola. Il analyse le contenu des livres: la thématique artistique et

les personnages principaux. Il s'intéresse surtout aux deux peintres - leurs caractères,

le processus de travail et l'incapabilité de finir un tableau.

La première partie de ce mémoire traite de l'art et de la création dans l'oeuvre

entier de Balzac et de Zola. C'est le sujet qui aparaît non seulement dans les livres

analysés mais aussi dans d'autres textes. La création de Balzac ne concerne pas trop

l'art plastiques, le romancier reste plutôt au niveau général. Tandis que l'intérêt de Zola

à propos de ce sujet est beaucoup plus profond. A part de L'Oeuvre, il a écrit plusieurs

textes professionnels consacrés à l'art plastique (textes critiques et monographies).

Cette approche différente est évidente dans Le Chef-d'oeuvre inconnu et L'Oeuvre.

La deuxième partie se concentre sur l'analyse détaillée de la nouvelle. D'abord

ce mémoire observe le status du livre par rapport au cycle La Comédie humaine. Il

décrit la naissance de l'oeuvre étudiée et son contenu qui sont suivis par l'analyse des

théories artistiques. Elles sont présentées surtout par maître Frenhofer, le héros

principal. L'histoire est située dans le 17e siècle. L'art de cette époque-là était déjà très

bien documenté et alors Balzac ne propose pas de point de vue innovataire. L'auteur

présente à ses lecteurs deux peintres - maître Frenhofer et Nicolas Poussin. En cas de

Frenhofer Balzac décrit l'incapabilité de finir son travail et de l'observer d'une manière

objective. C'est bien visible dans le cas de La Belle Noiseuse (son tableau principal)
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qu'il adore d'une façon patologique. Une question importante que le romancier traite

profondement c'est la frontière fragile entre la génialité et la folie. La fin du chapitre

concerne les rôles des femmes dans Le Chef-d'oeuvre inconnu. A travers de Gillette et

La Belle Noiseuse la lutte entre l'amour et l'art est representée.

La troisième partie étudie L'Oeuvre de Zola d'une façon analogique. Après la

définiton de la position du livre dans Les Rougon-Macquart et le résumé du contenu

les théories artistiques sont décrites. L'art de la fin du 19e siècle est saisi avec du

succès grâce à la conaissance profonde de Zola dans le domaine de l'art plastique.

L'analyse de peintre est concentré sur le personnage de Claude Lantier. Zola suit son

destin dès le début de sa carrière jusqu'à sa fin. Comme Frenhofer, le héros de Zola

souffre de mêmes problèmes psychologiques. Le conflit entre la femme réelle et

imaginaire est plus accentué et l'auteur lui donne plus d'espace.

Les deux auteurs ont été inspirés par des personnages réelles. Tandis que

Balzac cherche l'inspiration dans l'histoire, Zola trouve les modèles pour ces

personnages parmi des peintres contemporains.

Le mémoire finit par le résumé des analyses et souligne des points différents et

communs. Chaque livre répresente une oeuvre autonome malgré la ressemblance

évidente. Zola a probablement lu Le Chef-d'oeuvre inconnu mais il a traité le thème

d'une manière plus exhaustive et profonde. Et donc, il a crée un roman indépendent

situé dans l'époque que Zola a connu trés bien - dans l'époque de l'impressionisme.
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