Posudek školitelky na bakalářskou práci Heleny NOVOTNÉ
(Ne)dokonalost uměleckého díla u Émila Zoly a Honoré de Balzaka1

Vztah literatury a malířství byl po celé devatenácté století velice úzký,
a to nejen díky jistému paralelismu obou typů umění v rámci jednotlivých
uměleckých směrů (romantismus, realismus, symbolismus), ale i zásluhou
obrovského zájmu francouzských spisovatelů o dobovou výtvarnou produkci.
O malířství či sochařství psaly tak rozdílné osobnosti jako Balzac, Gautier,
Stendhal, Baudelaire, Flaubert, Maupassant, bratři Goncourtové, Zola či
Huysmans. Jiní, například Victor Hugo (později Jean Cocteau či Henri
Michaux) se dokonce výtvarnému umění věnovali profesionálně, souběžně se
svou literární kariérou. Naopak mnozí moderní malíři jako Delacroix, Vincent
van Gogh, Henri Matisse, Vasilij Kandinskij či Pierre Alechinsky po sobě stále
častěji zanechávali básně, deníky, eseje či literárně koncipované dopisy.
Pokud se tedy Honoré de Balzac, stěžejní osobnost takzvaného
„realistického románu“ první poloviny 19. století, a Émile Zola, zakladatel
a mluvčí naturalistické školy, ve své beletristické tvorbě vyslovují k výtvarnému
umění, neznamená to ještě nějaké významné vybočení z dobového úzu.
Nicméně podobnost názvů obou děl, která jsou předmětem posuzované
bakalářské práce, tedy Balzakovy povídky Neznámé arcidílo či Neznámé
veledílo (Le Chef-d’oeuvre inconnu: 1837) a Zolova románu Dílo, překládanému
také jako Mistrovské dílo (L’Oeuvre: 1886), i četné shodné motivy obou textů
přece jen skýtají zajímavý prostor pro komparaci.
Po kratičkém úvodu2 Helena Novotná ihned přistupuje k první ze dvou
hlavních kapitol své práce. Představuje Balzakovu povídku, analyzuje kontext
jejího vzniku, stručně shrnuje děj, nastiňuje autorovy umělecké teorie a pak se
věnuje podrobnější analýze jednotlivých postav. Stejným způsobem studentka
postupuje i v případě Zolova románu. To, co by mělo tvořit stěžejní část
bakalářské práce, tedy srovnání obou děl, je zhuštěně prezentováno na pěti
stránkách. Škoda, protože některé autorčiny postřehy jsou zajímavé a zasloužily
by si obšírnější komentář.
Předložená studie bezesporu splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.
Helena Novotná se detailně seznámila s oběma zvolenými texty, které doplnila o
přiměřeně rozsáhlou bibliografii, bez problémů se v nich orientuje a své
hypotézy dokládá četnými odkazy a citacemi. Logické členění práce i další
předepsané náležitosti (poznámkový aparát, résumé) jsou v pořádku. Veškeré
formální námitky týkající se jazykové stránky textu jsem autorce sdělila předem
a kvituji s povděkem, že byly vzaty v potaz a v drtivé většině náležitě opraveny.

1 Proč je v názvu uveden Zola před Balzakem? Neodpovídá to ani chronologii ani abecednímu pořadí…
2 Nechci upadat do purismu francouzských kolegů a vyžadovat dokonalou symetrii (úvod = 1/4, stať = 1/2, závěr
= 1/4 textu), nicméně dvoustránkový úvod a (téměř) dvoustránkový závěr nepředstavují dohromady ani desetinu
celkového rozsahu práce. Opravdu už nebylo co říci?

Za největší přednost této bakalářské práce považuji profesionálně
zpracované pasáže týkající se vztahů obou spisovatelů k výtvarnému umění
(Balzakův obecně retrospektivní a již známé skutečnosti opakující pohled na
klasicismus versus Zolova netradičně odvážná, byť v některých oblastech
chybná interpretace impresionismu) a hlavně psychologie analogických
milostných trojúhelníků (umělec/žena-modelka/výsledné dílo), na nichž jsou oba
texty do značné míry vystavěny. Autorka se dotkla i širšího kontextu a
některých filozofičtějších otázek: tvůrčí obsese dokonalostí, neustálé hrozby
šílenství, směšování reality a snu atd.
Naopak jiné úvahy byly jen letmo naznačeny, přestože by z logiky věci
měly být rozvedeny. Zmíním zde jen tu z mého pohledu nejdůležitější. Názvy
obou textů jsou dvojznačné, neboť pojem „dílo“ neodkazuje nutně k výtvarnému
umění. Balzac i Zola se prostřednictvím svých knih samozřejmě nevyjadřují
(jen) k malířským technikám, ale promýšlejí uměleckou tvorbu obecně. Co tedy
čtenáři naznačují těmito alegoriemi šílených umělců, kteří zničili svá veledíla
tragickou neschopností včas přestat? Jak je tomu v literatuře? Do jaké míry oba
texty pracují s romantickým toposem smrti číhající na každého, kdo se žene za
naprostou dokonalostí (dokončené dílo požírající autora)? Nebo jde naopak o
nepřímou kritiku grafomanie (vlastní oběma spisovatelům)? Daly by se u Zoly
vystopovat prvky jakési skryté polemiky s Flaubertem, který se energicky
vyslovuje pro neustálé přepracovávání téhož textu? A co to vlastně je ona
(ne)dokonalost uměleckého díla, která figuruje v názvu studie? Kdo ji posuzuje
a podle jakých kritérií? Dávají oba texty nějaké vodítko? Klasicistní poetika má
podstatně jiná měřítka krásy než impresionisté. Jaký je poměr „(ne)dokonalosti“
k „(ne)dokončenosti“ v obou poetikách?
Navzdory všem výše uvedeným kritickým poznámkám předloženou
bakalářskou práci vřele doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením „velmi
dobře“.
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